
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.114 del 09/12/2020

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 09/12/2020

DELIBERAZIONE N. 114 DEL 09/12/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE AUSER CLUB D'ARGENTO DI
MONTELABBATE E RINNOVO CONVENZIONE ANNUALITA' 2021.

L'anno duemilaventi addì nove del mese di dicembre alle ore 12:45 nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE CLEMENTI FABIO Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.114 del 09/12/2020

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE AMMINISTRATIVO

PREMESSO che da anni questa Amministrazione Comunale collabora fattivamente con l'Auser associazione di
volontariato e di promozione sociale, impegnata nel favorire l’invecchiamento attivo degli anziani e valorizzare il
loro ruolo nella società.

CONSIDERATO che anche per l’anno 2021 l’ associazione Auser avente sede a Montelabbate si è dichiarata
disponibile a svolgere attività di volontariato;

VISTA la delibera della G.R. n° 884 del 11.06.2013 con la quale vengono approvati gli indirizzi per la disciplina del
rapporto tra le organizzazioni di volontariato e le istituzioni pubbliche ai sensi della L.R. N° 15/12;

CONSIDERATO che la L.R. N° 15/12 e la suddetta deliberazione prevedono la possibilità di stipulare convenzioni
con le organizzazioni di volontariato iscritte da almeno sei mesi nel Registro Regionale, per lo svolgimento di attività
integrative e di supporto ai servizi pubblici;

VISTO che l’Auser è iscritta nel Registro Regionale della Regione Marche;

RITENUTO pertanto di approvare una convenzione con l’Associazione Auser dal 01.01.2021 al 31.12.2021
attivando progetti di inserimento degli associati all'Associazione Auser nei seguenti ambiti:

• cura del verde pubblico e pulizia della biblioteca;
• -vigilanza degli alunni presso le scuole (nonni vigili);
• apertura e chiusura delle palestre di Osteria Nuova e di Montelabbate presso Via Roma e presso Via Leopardi;
• apertura/chiusura del parco giochi di Osteria Nuova;
• progettualità relativa ad attività ludico ricreative per anziani, che comprendono l’organizzazione di attività e

iniziative ludiche e culturali rispondenti al bisogno di socializzazione della terza età
• collaborazione nell’organizzazione di eventi e manifestazioni calendarizzate dal Comune
• collaborazione nell'organizzazione dell'evento "Mercatino di Natale";
• trasporto a/r gruppo di curandi presso Terme di Petriano (PU);

CONSIDERATO che questa Amministrazione ritiene di riconoscere per le richiamate attività di volontariato un
contributo forfettario di Euro 5.000,00 per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2021 da erogare previa verifica delle
attività effettivamente svolte;

DATO ATTO di addivenire a stipula di convenzione con l’Associazione Auser dal 01.01.2021 sino al 31.12.2021;

RITENUTO INOLTRE di garantire l’uso del locale sito nella struttura in Parco Kennedy dal 01.01.2021 al
31.12.2021 per le attività di coordinamento dell' associazione stessa;

VISTO lo schema di convenzione, allegato alla presente come parte integrale e sostanziale;

VISTO il c.d. principio di sussidiarietà orizzontale il quale richiede che lo Stato e gli enti pubblici territoriali
intervengano solo in quanto le funzioni non possano essere svolte dai cittadini e dalle formazioni sociali che essi
esprimono e che gli enti pubblici non debbano sostituirsi alla iniziative degli individui e delle associazioni, ma che al
contrario debbano fare appello alle loro energie. Esso definisce il limite esterno alla funzione della pubblica
amministrazione. Il principio di sussidiarietà, specie nella accezione orizzontale, determina un rapporto
completamente nuovo tra la Pubblica Amministrazione e i cittadini, non più da superiore ad amministrato, ma di
collaborazione tendenzialmente paritaria per il raggiungimento di un fine di interesse generale comune. Esso implica
la valorizzazione dei cittadini associati, cioè delle organizzazioni che, pur essendo private nella forma e nella sostanza
perseguono finalità di utilità generale, collettiva ed in definitiva pubblica. In proposito, è stato sostenuto che: «Il
nuovo rapporto fra amministrazioni pubbliche e cittadini è, quindi, fondato su una pluralità di rapporti fra
amministrazioni pubbliche e cittadini singoli e associati che da punti di partenza diversi e con motivazioni e strumenti
diversi convergono nella stessa direzione, quell'interesse generale che, alla fine si identifica con il pieno sviluppo delle
capacità di ogni persona e con la tutela della sua dignità e dei suoi diritti»;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.114 del 09/12/2020

RICHIAMATO l’art. 7 del Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) ed l’art. 5, comma 2, lett. f) dello Statuto
Comunale;

RICHIAMATO l’art. 5, comma 2, lett. f) dello Statuto Comunale che sottolinea che i principi ispiratori
dell’Amministrazione Comunale, cioè lo sviluppo della propria comunità, si realizzano anche attraverso la tutela e
valorizzazione delle risorse nell’interesse della collettività e mediante la promozione di eventi;

DATO ATTO che, come affermato dalla Corte dei Conti, sez. Lombardia, con delibera n. 116/2011 e con delibera n.
285/2011, la spesa derivante dal presente atto non è sottoposta alla limitazione prevista dall'art. 6, comma 8 e comma
9 del D.L. N. 78/10, in quanto rientra nell'ambito dell'attività tipica e delle competenze dell'Ente costituire una
modalità di estrinsecazione dell'attività amministrativa di uno specifico settore e si realizza nell'ambito di uno
specifico programma, ed il contributo ha lo scopo di sostenere una associazione locale che ha specifiche caratteristiche
di collegamento con la comunità locale;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

VISTA l’istruttoria del Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 del Testo unico sull’ordinamento degli enti locali
emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267:
Responsabile del Settore Amministrativo “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”; Responsabile del Servizio
Finanziario “Si attesta la regolarità contabile del presente atto”;

P R O P O N E

1) DI RICHIAMARE la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) DI STIPULARE apposita convenzione dal 01.01.2021 al 31.12.2021 di collaborazione volontaria sopra descritta
con l'associzione AUSER avente sede in Montelabbate ;

3) DI APPROVARE l'allegato schema di convenzione quale parte integrale e sostanziale del presente atto; 
4) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Amministrativo alla sottoscrizione della convenzione in oggetto;

5)DI RICONOSCERE alla Associazione Auser di Montelabbate un contributo forfettario di Euro 5.000,00 per le
spese sostenute per l’organizzazione e la gestione dei servizi di utilità sociale dal 01.01.2021 al 31.12. 2021, enunciati
in premessa nello specifico:

• cura del verde pubblico e pulizia della biblioteca;
• -vigilanza degli alunni presso le scuole (nonni vigili);
• apertura e chiusura delle palestre di Osteria Nuova e di Montelabbate presso Via Roma e presso Via Leopardi;
• apertura/chiusura del parco giochi di Osteria Nuova;
• progettualità relativa ad attività ludico ricreative per anziani, che comprendono l’organizzazione di attività e

iniziative ludiche e culturali rispondenti al bisogno di socializzazione della terza età
• collaborazione nell’organizzazione di eventi e manifestazioni calendarizzate dal Comune
• collaborazione nell'organizzazione dell'evento "Mercatino di Natale";
• trasporto a/r gruppo di curandi presso Terme di Petriano (PU);

6) DI STABILIRE che l’erogazione del suddetto contributo avverrà con provvedimento del Responsabile del Settore
Amministrativo previa verifica dell’effettivo svolgimento delle attività di volontariato indicate in premessa;

7) DI DARE INDIRIZZO per la concessione dell’uso del locale sito nella struttura in Parco Kennedy dal 01.01.2021
al 31.12.2021 con un contributo annuale a carico dell’associazione Auser di Euro 360,00 (comprensivo di spese per
luce , riscaldamento e utenze varie) a rettifica di quanto stabilito al punto 1) della delibera di G.C. n. 4 del 26.01.2015,
dando atto che l’Associazione garantirà la pulizia della struttura;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.114 del 09/12/2020

8) DI DARE ATTO che la somma di Euro 5.000,00 trova copertura nel Capitolo 11900 “contrib.Inserimento socio
assist. Anziani - Trasferimenti” del Bilancio di Previsione 2021 -2023 in corso di approvazione ;

9) DI DARE ATTO che la concessione dell’uso del locale sito nella struttura in parco Kennedy si perfezionerà con la
sottoscrizione della Convenzione da parte dell’associazione Auser;

10) DI RINVIARE a successive determinazioni del Responsabile del Amministrativo delle attività svolte dai
volontari, le modalità organizzative dei servizi volontari offerti, l’impegno delle risorse necessarie e le relative
liquidazioni;

11) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Cavalli Elvira

12)Di trasmettere il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del TUEL;

13) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. 267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge
241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.114 del 09/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


